Les parties de la justice sont subjectives, intégrantes et potentielles.

Les premières sont la justice distributive et commutative, et la restitution. Les vices contraires sont l'acceptation des personnes, opposées à la justice distributive ; et différents vices opposés à la justice commutative. On pèche contre cette dernière dans les rapports involontaires, et dans les « commutationes » volontaires. On pèche dans les rapports involontaires ou par des actes, lorsqu'on tue, qu'on mutilé, ou qu'on dérobe violemment : ou par des paroles, soit dans les jugements, lorsque le juge, l'accusateur, le coupable, le témoin, l'avocat ne remplissent point leurs obligations respectives ; ou en dehors de tout jugement, par le mépris, le dénigrement, le murmure, la dérision, la malédiction.

On pèche dans les « commutationes » involontaires, par la fraude et par l'usure (1). Dans tous ces actes il y a violation d'un droit.

(1) Etant donnée l'importance et l'actualité des questions qui s'agissent spécialement aujourd'hui sur ce point, nous nous permettrons de recommander instamment la lecture de Cajétan dans son long commentaire sur la question 98^{me} de la 2. 2^{ae}, si on ne veut lire ses écrits particuliers sur ces problèmes. Ne pouvant tout citer nous transcrivons du moins le passage suivant : « Quemadmodum vino non solum utimur ad bibendum, sed ad commutandum, vel cum pecunia, quod tunc induit rationem rei venalis, vel cum alia re, et tunc quandoque rationem pretii, puta si vino emimus frumentum ; vel etiam utrius-

Les parties intégrales de la justice sont indiquées dans ce vaste axiome : Il faut faire le bien et éviter le mal. Et en effet dans toute justice générale ou particulière, on trouve ces deux éléments.

Deux sortes de péchés ou vices leur sont opposés : l'omission, qui ne fait pas le bien selon le devoir, et tel que l'impose la loi divine ou humaine ; la transgression, qui fait le mal malgré la loi. La transgression opposée aux préceptes négatifs est plus grave que l'omission opposée aux préceptes positifs,

que, puta rei venalis et pretii. cum simul emimus vino frumentum, et vendimus vinum pro frumento, intendentes vendere nostrum vinum et emere frumentum, etc : ita proportionabiliter contingit in pecunia, quoniam ipsa non solum utimur ut pretio rerum, sed etiam ut re venali, considerando sicut de aliis rebus, abundantiam vel penuriam ejus, respectu occurrentium necessitatum. Et hoc modo utitur pecunia ars nummularia, vulgariter nuncupata campsonia, scilicet ut re quadam. Propterea utitur ipsa simul ut re et pretio, quemadmodum in commutatione vini et frumenti declaratum est. Et super hoc fundamentum consurgit tota doctrina cambiorum. Nec ulla apparet ratio quare magis aliis rebus possumus tot modis uti, et auro vel argento monetato non, cum multiplicitas usus non impediatur usum principalem, et de facto pecuniam multos usus habere præter principalem experientia testatur. » In 2, 2^{ae}, q. 78, a. 1.